SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PROJETO MAIS MÉDICOS ESPECIALISTAS
EDITAL SGTES Nº 02, DE 10 DE JUNHO DE 2025 – ADESÃO DE GESTORES AO PROJETO MAIS
MÉDICOS ESPECIALISTAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS DO MINISTÉRIO DA

SAÚDE

COMUNICADO OFICIAL

O Ministério da Saúde, por meio da Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

(SGTES), torna público o quadro geral (A e B, em anexo) com o levantamento preliminar da

priorização realizada em CIB pelos estados e municípios de vagas, estabelecimentos de saúde

e cursos de formação para o desenho do Projeto Mais Médicos Especialistas.

Informamos que o Resultado Final será publicado no dia 18/07, conforme cronograma do

referido edital, com o quadro de vagas prioritárias e dimensionadas com base nos critérios

definidos pela CGPLAD/DEGEPS/SGTES.

Próximas etapas:

15/07/2025 – Recursos dos gestores

16 e 17/07/2025 – Análise dos recursos

18/07/2025 – Publicação do resultado final

18 a 25/07/2025 – Adesão dos gestores municipais

Legenda do quadro geral em anexo:

Quadro A – Priorização de estados e municípios

Quadro B – Relação de estabelecimentos de saúde por estados e municípios